vitam in sanctimonia actam antepo-uit, si profes-  
 siones suas transilierit, et unctioem suam ad  
 sponsam neglexerit, voluptatibus lascivis sese tra-  
 dens, non aliter in Ecclesiam recipietur, nisi a  
 peccato cesset, et illegitimum matrimonium dissol-  
 vat. Istud enim distrahens, et poenitentiam agens  
 tempus peccati in fornicatione explebit, adeo ut  
 ipsa quindecim annis sacramentorum non sit  
 particeps, quatuor istorum quindecim annorum  
 annos defleens, quinque autem inter eos qui divi-  
 nas Scripturas audiunt, collocata, quatuor substrata,  
 et duobus inter fideles constituta, et precum par-  
 ticeps, et post quindecim annos perfectionis compos  
 fiat et divina communionem digna habeatur.  
 Quamvis hic canon requirit eam supra sedecim  
 vel septemdecim annos esse quæ in virginum or-  
 dinem admitti cupit, ut quandoquidem tunc ratio-  
 cinationum sit domina, et completam habeat ratio-  
 nem, si promissiones suas violaverit, inexorabili-  
 ter poenas luat. At quadragesimus sextæ in Trullo  
 synodi canon etiam eum qui cum decem sit an-  
 norum jugum monasticum est suscepturus admittit,  
 ut Ecclesia potentior evadat, et fidelium congregatio  
 ad mandatorum observationem Dei gratia  
 firma stabilisque fiat.

## CANON XIX.

Virorum autem professiones non novimus præter-  
 quam si qui se ipsos monachorum ordini annume-  
 rarunt: qui tacite videntur cælibatum admittere.  
 Sed in illis quoque existimo præcedere oportere,  
 ut ipsi interrogentur, et evidens ipsorum acci-  
 piatur professio, ut postquam se ad libidinosam  
 et voluptariam vitam converterint, eorum qui  
 fornicantur poenitioni subjiciantur.

BALS. Nota ex præsentis canonis dicente, Viro-  
 rum autem professiones non novimus, præterquam  
 si qui se ipsos in monachorum numerum retule-  
 runt, quod in canone 18 non de monachis, sed  
 de virginibus Deo cum laico habitu segregatis  
 locutus est. Lege Garthagin. syn. can. 6, 44 et  
 126. Monachos autem dicit, etiamsi tacite videan-  
 tur castitatem colere, debere tamen eos etiam in-  
 terrogari, et cælibatum profiteri: ut si mentiti  
 fuerint ut fornicatores puniantur. Etsi autem hæc  
 ita se habeant, ne dixeris quod monachi qui hanc  
 professionem non fecere, insontes nullique culpæ  
 obnoxii servabuntur. Etsi enim non fuerit tonsus  
 quispiam, sed rasa gestaverit, non poterit mutare  
 habitum et ad nuptias convolare, sed invitus ad  
 habitum monasticum reverti cogetur, sicut hoc  
 sæpe diximus. Idem erit et de monialibus, et de  
 omnibus clericis tribunalis. Nam et ii omnes tacite  
 profiteri videntur se matrimonium non contracturos  
 post ordinationem: et canonem transgredientes,  
 deponuntur. Quæro sanctorum apostolorum can.

26, 77 Ancyr. synod. can. 10. et syn. in Trullo A  
can. 6.

ZONAR. Ex hoc canone apparet magnum Basilium, quæ de virginibus decrevit, non de virginibus in monasterio degentibus sanxisse, sed de iis quæ seipsas offerunt Domino, vitamque se virginalem acturas spondent. Tales enim olim fuere de quibus syn. Carth. can. 6 et 44 disserit. Neque hæc erant diaconissæ, sed ex iis diaconissæ constituebantur. Vide igitur dictæ syn. canon 126 et quæ in eum scripsimus. Ex eo namque quod dicit, Virorum professiones non novimus, præterquam si qui seipso monachorum ordini annumerarunt, ostendit se ea quæ dixit, nequaquam de mulieribus in monasterio degentibus intellexisse, verum de virginibus ex antiqua consuetudine segregatis Deo: quamvis hæc etiam de iis quæ in monasterio degunt forte quispiam intellexerit. Monachos vero ait etiam tacite castimoniam condicere: sed et i hos interrogari oportere autumat, et aperte profiteri cælibatum; ut si promissi fidem fallant, fornicatorum penis subjiciantur. Non solum autem in monachis tacita contingit professio, verum in diaconis quoque et hypodiaconis. Nisi enim denuntient prius atque testentur qui ordinandi sunt, se virginitatem servare haud posse, et antequam ordinentur uxores ducant, postquam sacro ordini ascripti sunt nuptias ipsis inire haud licet. Videntur namque tacite cælibatum condicere profiteri. Quære apost. can. 26, et Ancyr. syn. can. 10, et syn. quæ sexta dicitur in Trullo can. 6.

ARIST. Et qui conjugio renuntiat de cælibatu interrogetur, et perspicue profiteatur: ut si sententiam mutaverit, penas luat.

De viris qui conjugio renuntiant, et cælibes agere eligunt, convenit ut interrogentur a regionis episcopo utrum revera istiusmodi vitam amplectuntur, et ut professionem eorum manifestam accipiat,

#### Guill. Bevereg i nota.

(8) Έν τῷ Τρούλλῳ κανόνα ς'. Post hæc ultima Zonaræ in hunc canonem verba codex Ambrasiensis adit; Δοκεῖ δὲ ὁ ἄγιος αὐτὸς ἐαυτῷ ἐναντιοῦσθαι· ἐν μὲν τῷ κανόνι τοῦτω λέγων τοὺς μοναχοὺς τῷ τῶν πορνευόντων ἐπιτιμῶ ὑπάγεσθαι ψευσαμένους τὴν ὁμολογίαν αὐτῶν· ἐν δὲ τῷ 5' κανόνι τῷ τῆς μοιχείας ἀμαρτήματι τοὺς ἐπιτιμῶντας μοναχοὺς καταδικάζων· μήποτε οὖν τῷ τῆς πορνείας ὄνοματι ἀντὶ τῆς μοιχείας ἐχρήσατο, ὡς καὶ ὁ Κύριος εὐρηταί τοῦτω χρησάμενος πρὸς τὸν ἐρωτήσαντα, εἰ ἔξασιν ἀνδρὶ ἀπολύειν τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, εἰπὼν, μὴ δύνασθαι ἀπολύειν αὐτὴν παρκεῖς λόγῳ πορνείας· καὶ τοι ἡ ἀνδρὶ συνοικουσα ἐτέρῳ μιγνυμένη, οὐ πορνεῖαν ἀμαρτάνει, ἀλλὰ μοιχείαν. Καὶ ὁ Ἀπόστολος δὲ ἐν τῇ πρὸς Ῥωμαίους Ἐπιστολῇ τὸ τῆς πορνείας ὄνομα καὶ ἀντὶ τῆς μοιχείας παρέλαβε λέγων, Πηλῶρωμένους πάσῃ ἀδίκῃ, πορνείᾳ, καὶ ἑξῆς πάντα. Σχεδὸν τὰ πάθη ἀπαριθμησάμενος, μοιχείας οὐ μέμνηται, ὡς δὲ αὐτῆς πορνείας καὶ ταύτην δηλώσας· ἐπὶ καὶ τῶν ἀλλήλων; τῇ τε πράξει καὶ παρανομίᾳ· εἰ καὶ τῇ